52) illaqueandas] Wirc.: illaqueandas (?)

53) vetet] Rat.: vetat

54) imponere iugum] Dresden., Wim.: iugum imponere

55) dicat] Cass. 2., Ed. ant.: dicit

56) ipsis] Rat. omittit.

57) datam esse] Rat.: esse datam Wirc.: datam (omissio: esse)

58) ad aedificationem] in Rat. primum erat scriptum: ad ecclesi: edifi: sed deinde ecclesi: litura sublatum est.

59) igitur] Rat., Wirc. non habent.

60) has] Rat., Wirc.: tales

61) condere] in Nor. deest.

62) tales] Rat., Wirc., omittunt.

63) ad promerendam gratiam] Rat., Wirc.: ad placandum Deum

¹⁾ Paulus] Wirc.: Pauli; in Rat. hoc nomen deest.

vos iudicet] Dass.: iudicet vos

potu, ⁶⁶⁾ parte diei festi, nouilunio aut sabbatis. ⁶⁷⁾ Item, Si ⁶⁸⁾ mortui ⁶⁹⁾ estis cum Christo ab elementis ⁷⁰⁾ mundi, quare tanquam viuentes in mundo, decreta facitis? Non attingas, ⁷¹⁾ non gustes, non contractes, ⁷²⁾ quae ⁷³⁾ omnia percunt vsu, et sunt mandata et doctrinæ hominum, quae habent speciem sapientiae. Item ⁷⁴⁾ ad Titum ⁷⁵⁾ aperte prohibet traditiones, ⁷⁶⁾ Non attendentes ⁷⁷⁾ Iudaicis fabulis, et mandatis hominum auersantium ⁷⁸⁾ veritatem. Et ⁷⁹⁾ Christus Matthei xv. inquit ⁸⁰⁾ de his ⁸¹⁾ qui exigunt traditiones. Sinite illos, caeci sunt, et duces caecorum. Et improbat ⁸²⁾ tales cultus, Omnis plantatio quam non plantauit pater meus coelestis, ⁸³⁾ eraducatur.

Si ius habent Episcopi onerandi Ecclesiæ infinitis traditionibus, et illaqueandi conscientias, ⁸⁴⁾ cur toties prohibet scriptura condere et audire ⁸⁵⁾ traditiones? ⁸⁶⁾ cur vocat eas doctrinas daemoniorum, Num ⁸⁷⁾ frustra haec ⁸⁸⁾ praemonuit spiritus sanctus? ⁸⁹⁾ Relinquitur igitur, ⁹⁰⁾ cum ordinaciones institutæ ⁹¹⁾ tanquam necessariae, ⁹²⁾ aut cum opinione promerendæ gratiae, ⁹³⁾ pugnant cum Euan-

66) potu] Fabr.: et potu

67) nouilunio aut sabbatis] in Dass. desunt.

68) Si] Cass. 2. supra lineam habet, Ed. ant. omittit.

69) mortui] in Rat. primum erat scriptum: mortis mortui tum vero mortis litura sublatum est.

70) elementis] Onold. male: elementis (sic certe apographum)

71) attingas] Fabr.: attinges

72) contractes] Fabr.: contractes

73) quae] Rat., Wirc.: quia

74) Item] in Rat., Wirc., Fabr. deest.

75) ad Titum] Rat., Wirc.: ad Tj: j. Fabr.: ad Timotheum iij.

76) aperte prohibet traditiones] Rat., Wirc., Fabr. omittunt.

77) Non attendentes] Rat., Wirc.: Non attendas

78) auersantium] Fabr.: aduersantium

79) Et] in Rat., Wirc., Fabr. deest.

80) inquit] Dass.: incipit

81) his] Ed. ant.: ijs

82) improbat] in Rat. prior calami error: imprabat emendatus est in: improbat

83) coelestis] in Rat. deest.

84) onerandi Ecclesiæ — conscientias] Rat., Wirc., Fabr., talibus traditionibus onerandi conscientias

85) condere et audire] in Rat., Wirc. desunt; Fabr. tantum verba: et audire omittit.

86) traditiones] Fabr.: nouas traditiones

87) Num] Rat., Wirc.: non, Ed. ant.: tum

88) haec] in Cass. 2. deest.

89) sanctus] Onold. non habet.

90) igitur] Dass.: ergo

91) institutæ] Onold.: iustitiae

92) necessariae] Ed. ant.: necessario

93) gratiae] Rat., Wirc., Fabr.: iustificationis

gelio, quod non liceat vllis⁹⁴⁾ Episcopis tales cultus instituere aut exigere.⁹⁵⁾ Necesse est enim in Ecclesijs retineri doctrinam, de libertate Christiana, quod⁹⁶⁾ non sit necessaria seruitus legis⁹⁷⁾ ad iustificationem, sicut in Galatis scriptum est, Nolite iterum iugo seruitutis subiici. Necesse est retineri praecipuum Euangeli locum, quod gratiam per fidem in Christum gratis⁹⁸⁾ consequamur, non propter⁹⁹⁾ certas obseruationes, aut propter¹⁰⁰⁾ cultus ab hominibus iustitios.

Quid¹⁾ igitur²⁾ sentiendum est de die Dominico, et similibus ritibus templorum? Ad haec³⁾ respondent,⁴⁾ quod liceat Episcopis seu pastoribus facere ordinationes, vt res⁵⁾ ordine gerantur in Ecclesia,⁶⁾ non vt per illas⁷⁾ mereamur gratiam, aut⁸⁾ satis faciamus pro peccatis, aut obligentur conscientiae, vt⁹⁾ iudicent¹⁰⁾ esse necessarios¹¹⁾ cultus, ac sentiant se peccare, cum sine offensione aliorum violent.¹²⁾ Sic Paulus ordinat, vt in congregacione mulieres velet capita, vt¹³⁾ ordine audiatur in Ecclesia interpretes¹⁴⁾ etc.¹⁵⁾

Tales ordinationes¹⁶⁾ conuenit Ecclesias pro-

94) vllis] Rat., Wirc. omittunt. Onold. corrupte: vllis (sic apographum)

95) exigere] Rat., Wirc., Fabr.: tanquam necessarios exigere

96) quod] post hanc vocem in Rat. scriba huius Cod. primum exaraverat verba: non sit Christiana, neque deinde vero ea delevit et in margine scripsit locum ab ipso omissum: non sit necessaria seruitus legis ad iustificationem sicut in galatis scriptum est: nolite iterum.

97) seruitus legis] Fabr.: legis seruitus

98) gratis] in Rat., Wirc., Fabr. deest.

99) propter] Rat., Wirc., Fabr.: per

100) propter] Rat., Wirc.: per

1) Quid] Onold.: Quod

2) igitur] Dass.: ergo

2) haec] Rat., Wirc.: hoc

4) respondent] Rat.: rindetur (i. e. respondetur) Wirc.: erudente (? verosimiliter scriba apographi illud scriptiorum compendium sic falso interpretatus est.)

5) vt res] Dass.: aut res

6) gerantur in Ecclesia] Rat., Wirc.: in Ecclesia geratur

7) illas] Rat., Wirc., Fabr.: eas

8) mereamur gratiam, aut] Rat., Wirc., Fabr. omittunt.

9) vt] Wirc.: aut

10) iudicent] in Rat. primum erat scriptum: videretur quod deinde correctum est in: iudicent

11) esse necessarios] Dresd., Wim.: necessarios esse

12) ac sentiant — violent] in Rat., Wirc., Fabr. deunt.

13) vt] Fabr.: et

14) in Ecclesia interpretes] Rat., Wirc.: interpretes in Ecclesia

15) etc.] in Rat. deest.

16) Tales ordinationes] Rat., Wirc., Fabr.: Talibus ordinationibus

pter caritatem¹⁷⁾ et¹⁸⁾ tranquillitatem seruare¹⁹⁾ eatenus, ne alias alium offendat,²⁰⁾ vt²¹⁾ ordine et sine tumultu omnia fiant²²⁾ in Ecclesijs. Verum ita, ne conscientiae onerentur,²³⁾ vt ducant res²⁴⁾ esse²⁵⁾ necessarias²⁶⁾ ad salutem, ac iudicent se peccare cum violent eas²⁷⁾ sine aliorum offensione,²⁸⁾ sicut nemo dixerit peccare mulierem, quae in publicum non velato capite procedit, sine offensione hominum.²⁹⁾

Talis³⁰⁾ est obseruatio diei³¹⁾ Dominici,³²⁾ Paschatis, Pentecostes,³³⁾ et similium feriarum, et rituum. Nam qui iudicant³⁴⁾ Ecclesiae autoritate, pro sabbato institutam esse diei Dominici obseruationem, tanquam necessariam, longe errant.³⁵⁾ Scriptura abrogavit sabbatum, quae docet omnes ceremonias Mosaicas, post reuelatum Euangelium omitti posse.³⁶⁾ Et tamen quia opus erat consti-tuere certum diem, vt sciret populus quando con-

17) caritatem] Wirc.: raritatem (?)

18) caritatem et] Rat. omittit. Fabr. pro et habet: ac

19) seruare] Rat., Wirc., Fabr.: obtemperare easque seruare

20) ne alias alium offendat] Rat., Wirc., Fabr.: ne alij offendant alios Onold.: ne alium offendat

21) vt] Rat., Wirc., Fabr.: sed vt

22) omnia fiant] Rat.: fiant omnia Wirc.: fiant officia (? verosimiliter scriba apographi compendium: oia [i. e. omnia] falso interpretatus est: officia)

23) ne conscientiae onerentur] Rat., Wirc.: onerantur conscientiae

24) res] Wirc. omittit.

25) res esse] Dresd., Nor., Wim., Fabr.: esse res, Onold.

habet: res esse litteris superscriptis indicatur has voces ordine inverso esse legendas: esse res

26) necessarias] post hanc vocem in Cass. 2. iterum scriptum erat: esse quod autem deinde deletum est.

27) eas] Ed. ant.: eos

28) cum violent eas sine aliorum offensione] Rat., Wirc.: cum sine scandalo violent Fabr.: cum violent eas sine scandalo

29) procedit, sine offensione hominum.] Rat., Wirc.: sine scandalo procedit

30) Talis] Onold. falso: Tales (sic apographum)

31) diel] post hanc vocem scriba Cod. Rat. scripsit: ob, verosimiliter enim solebat iterum scribere: obseruatio, tum autem errorem suum animadvertisit hanc syllabam delevit.